
4/2010                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

17. 2. 2010 

4 
 

Čtěte únorové vydání 

Moderní obce 
 

Mj. v něm najdete:  
• Čeho se vyvarovat při zadá-
vání veřejných zakázek 
• Volby do zastupitelstev obcí: 
Odpovědi na nejčastější dota-
zy /1 
• Závazná stanoviska (nejen) 
památkářů)  
• Exekuce a obce 

• Vzkaz státu obcím: Svá práva musíte hájit, ale 
plaťte mi za to 
• Místní distribuční plynové sítě: Mají si je obce 
podržet? 
• Veřejné osvětlení: Tušení změny 
• Když se »separovaný« odpad znovu třídí 
• Smlouva o provozu webu obce 
• Databáze Dobrápraxe aneb Obecní inspiromat 
• Školství za Prahou kyne naděje 
• Prostřednictvím Community policing k obča-
nům 
• Webová rádia? Moderní forma komunikace  
i v obcích 
• Soutěž CSR Award už v březnu  
• TÉMA: Regionální operační programy 
• PŘÍLOHA SPECIÁL (spolu s časopisem 
Odpady): Zpětný odběr a obce  

AKT UÁL NĚ  

Průlom do Ústavy ČR? 
Zásadní nesouhlas s navrhovaným rozšíře-

ním pravomocí Nejvyššího kontrolního úřadu 
(NKÚ) vyjádřil včera Svaz měst a obcí (SMO) 
ČR. Novela článku 97 Ústavy ČR by měla 
umožnit Nejvyššímu kontrolnímu úřadu kont-
rolovat zákonnosti hospodaření s majetkem 
samosprávných celků. V důvodové zprávě 
předkladatelé ujišťují, že cílem kontroly nebu-
de posuzování hospodaření obcí a měst z hle-
disek vhodnosti, účelnosti či hospodárnosti. 
SMO však s ohledem na aktuální legislativní 
úpravu činnosti NKÚ spatřuje v novele Ústa-
vy reálné ohrožení výkonu samosprávy či 
dokonce zpochybnění jejího demokratického 
fungování. Již nyní NKÚ posuzuje nejen sou-
lad s českým právním řádem (tj. zákonnost), 
ale také účelnost a hospodárnost vynakládání 
prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu 
– viz § 4 zákona č. 166/1993 Sb., o NKÚ, ve 
znění pozdějších předpisů. Uvedený paragraf 
je ovšem formulován obecně, nikoliv pouze ve 
vztahu ke státnímu rozpočtu. Prosté rozšíření 
působnosti NKÚ logicky vede nejen k mož-
nosti posuzovat, zda kontrolované činnosti 
jsou v souladu s právními předpisy, ale také  
k hodnocení jejich účelnosti a hospodárnosti. 

»Nezpochybňujeme význam kontroly naklá-
dání s veřejnými prostředky, posouzení účel-
nosti však přísluší pouze obyvatelům obce, 
tedy voličům. Jak může kontrolor posoudit, 
zda je účelné vydávat prostředky na opravu 
budovy malotřídní školy, když si obyvatelé 
přejí její zachování? A bude posuzovat, zda 
rozhodnutí zastupitelstva vybudovat z vlastní-
ho rozpočtu cyklostezku bylo účelné či niko-

Již devátý ročník celostátní soutěže Cesty 
městy zaměřené na zklidňování dopravy vyhlá-
sila 16. února Nadace Partnerství. Chce tak 
zviditelnit a odměnit 
kvalitní dopravní 
řešení uskutečněná  
v České republice, 
která se tak mohou 
stát inspirací pro 
ostatní.  

Své dopravní pro-
jekty, zaměřené na 
zvyšování bezpečnos-
ti provozu, zkvalitňo-
vání veřejného pro-
storu a optimální 
uspořádání automobi-
lové, cyklistické, pěší 
a veřejné dopravy, 
mohou města a obce 
přihlašovat až do  
31. května. Podmínkou účasti je jejich uvedení 
do provozu během posledních pěti let a jejich 

příznivý vliv na životní prostředí v okolí. Mezi 
vítězná řešení bude v letošním roce rozděleno 
rekordních 400 tisíc korun a dále zvláštní ceny 

za více než 100 tisíc 
korun.  
Soutěž probíhá pod 
záštitou Ministerstva 
dopravy ČR, generál-
ním partnerem soutě-
že Cesty městy je 
společnost Škoda 
Auto. Hlavním medi-
álním partnerem je  
již tradičně měsíčník 
Moderní obec.  
Více informací včetně 
unikátní databáze 
projektů zklidňování 
dopravy v ČR je  
k dispozici na interne-
tových stránkách 

soutěže www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty  . 
( z r )  

Zklidňujete dopravu? Vstupte do soutěže Cesty městy 

Vítězství v kategorii Bodová řešení získala loni Lito-
myšl za komplex dvou okružních křižovatek (na 
snímku jedna z nich).                                  Foto: archiv 

(Pokračování na stránce 2) 

Vyměnit si zkušeností a seznámit se s příkla-
dy dobré praxe zvyšování výkonnosti organiza-
cí veřejné správy prostřednictvím metod řízení 
kvality, stejně jako představit nové trendy  
v oblasti kvality ve veřejné sféře – takový byl 
cíl 6. Národní konference kvality ve veřejné 
správě, kterou minulý týden v Táboře uspořá-
dalo Ministerstvo vnitra ČR ve spolupráci s 
Jihočeským krajem, 
Radou kvality ČR a 
Městem Tábor. 

Součástí třídenního 
programu bylo i slav-
nostní předání cen 
Ministerstva vnitra za 
kvalitu a inovaci ve 
veřejné správě za rok 
2009.   
• Stříbrná cena za 
kvalitu ve veřejné 
správě patří Městské-
mu úřadu Litoměřice 
(za realizaci MA 21), 
Městskému úřadu Pro-
stějov (MA 21), Úřadu 
městské části Praha 13 
(model CAF 2006), Úřadu městské části Praha 
11 (ISO 9001:2008), Městskému úřadu Morav-
ská Třebová (ČSN ISO/IEC 27001:2006), 
Městskému úřadu Šternberk (model CAF 
2006), Městskému úřadu Kopřivnice (model 
CAF 2006), Městskému úřadu Vsetín (MA 21), 

Městskému úřadu Chrudim (MA 21), Městské-
mu úřadu Chrudim (model CAF 2006), Měst-
skému úřadu Tábor (model CAF 2006), Měst-
skému úřadu Konice (model CAF 2006), Měst-
skému úřadu Bruntál (model CAF 2006), 
Městskému úřadu Dobříš (model CAF 2006), 
Ministerstvu životního prostředí (EMAS), 
Magistrátu města Plzně (ISO 9001:2001) a  

Městskému úřadu  
Č e r n o š i c e  ( IS O 
9001:2001). 
• Bronzová cena za 
kvalitu ve veřejné 
správě byla udělena 
Městskému úřadu Stu-
dénka (model CAF 
2006), Městskému 
úřadu Poděbrady (MA 
21), Úřadu městské 
části Praha-Libuš (MA 
21), Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje 
( Č S N  E N  IS O 
9001:2001), Městské-
mu úřadu Dobříš (MA 
21), Městskému úřadu 

Říčany (benchmarking), Městskému úřadu 
Jilemnice (MA 21), Úřadu městské části Praha 
3 (model CAF 2006), Městskému úřadu Milev-
sko (benchmarking), Městskému úřadu Hlučín 
(MA 21), Krajskému úřadu Kraje Vysočina 

(Pokračování na stránce 2) 

Ceny za kvalitu a inovaci ve veřejné správě uděleny 

V soutěži o nejlepší ztvárnění Ceny MV ČR za 
kvalitu ve veřejné správě zvítězila Eva Jandová, 
studentka českokrumlovské Střední uměleckoprů-
myslové školy sv. Anežky České (její vítězný 
návrh na snímku).                                   Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty


4/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

17.  2 .  2 01 0 

ČSOB a Poštovní spořitelna ve spolupráci  
s Nadací VIA vyhlásily v pořadí již čtvrtý roč-
ník programu »ČSOB a Poštovní spořitelna pro 
podporu regionů«, podporujícího projekty, 
které jsou záměrně orientovány na komunitní 
rozvoj v regionech. Grantový program roku 
2010 je podobně jako loni rozdělen na dvě 
nezávislá kola, to zna-
mená na tzv. »menší 
granty« a »velké gran-
ty«.  

V prvním grantovém 
kole, které již bylo 
oficiálně vyhlášeno  
8. února, budou pod-
pořeny menší komu-
nitní projekty, přičemž 
grant na jeden projekt 
může činit maximálně 
70 tisíc korun. Druhé 
grantové kolo se ote-
vře letos v červenci se 
zaměřením na tři velké 
komunitní projekty, 
které budou podpoře-
ny shodně částkou  
300 tisíc korun. 

Gr ant ový  fon d 
ČSOB je orientován na 
péči o přírodní a kul-
turní dědictví na místní 
úrovni. Projekty přihlášené do tohoto programu 
by proto měly být zaměřeny na péči o životní 
prostředí, ochranu přírodních lokalit význam-
ných pro místní komunitu, dále na obnovu a 
zachování místních památek a drobného kul-

turního dědictví a na podporu utváření pozitiv-
ního vztahu k místnímu životnímu prostředí. 
Grantový fond Poštovní spořitelny zase podpo-
ruje projekty, které se soustředí na rozvoj ko-
munitního života prostřednictvím spolkové 
činnosti a místní kultury.  

O granty programu »ČSOB a Poštovní spoři-
telna pro podporu 
regionů« mohou žádat  
nevládní neziskové 
organizace, registrova-
né jako občanská sdru-
žení, nadace a nadační 
fondy, obecně prospěš-
né společnosti a účelo-
vá zařízení církví, dále 
obce a sdružení obcí i 
jejich příspěvkové 
organizace. O takzvané 
menší komunitní gran-
ty lze žádat ve všech 
krajích ČR od 8. února 
do 19. března 2010. 
Vyhlášení výsledků 
b ude zve ře jn ěn o  
11. května 2010.  
Odborným garantem 
letošního ročníku pro-
jektu »ČSOB a Poš-
tovní spořitelna pro 
podporu regionů« je i 

nadále Nadace VIA. Další informace, včetně 
plného textu vyhlášení a formulářů žádosti o 
grant, jsou dostupné na webových stránkách 
www.csob.cz , www.postovnisporitelna.cz a 
www.nadacevia.cz  .                                      ( t z )  

liv? Jak posoudí, že chodník měl být namísto 
na pravé straně vystavěn na straně levé? Tako-
vé otázky je třeba si v souvislosti s navrhova-
nou novelou pokládat,« upozorňuje Oldřich 
Vlasák, předseda SMO ČR. Zástupci SMO 
ČR dnes chtějí své obavy prezentovat v rámci 
jednání Rozpočtového a Ústavně právního 
výboru Poslanecké sněmovny. 

Solární energie: Závod s časem? 
Solární energie v ČR 2010 – tak zní název 

odborné konference, která se uskuteční 17. 3. 
2010 v pražském hotelu DAP (Vítězné nám. 4, 
Praha 6). Jejími tématy mají být: Legislativní 
prostředí – novela zákona o podpoře výroby 
elektřiny z obnovitelných zdrojů energie, 
Srovnání s legislativními úpravami v soused-
ních státech a EU, Přístup do soustavy – srov-
nání se zahraničím (smart grids), Financování 
nových projektů ve světle novely zákona: 
Budou po novele projekty FVE financovatel-
né?, Slovensko: Jak dlouho vydrží embargo 
slovenské vlády na FVE?, Fotovoltaické mýty 
a pověry (FV panely po ukončení životnosti 
apod.) Více informací naleznete na stránkách 
www.bids.cz . 

Novostavby v historických částech 
Konference »Obnova památek 2010 – Sou-

časná tvorba v historických územích« s dopro-
vodnou výstavou a exkurzemi pořádaná s Ná-
rodním památkovým ústavem, Českým národ-
ním komitétem Mezinárodní rady pro památky 
a sídla (ICOMOS) a Fakultou architektury 
ČVUT, která se uskuteční ve dnech 23. a  
24. 3. v Praze, bude zaměřená na problemati-
ku novostaveb v historických částech měst-
ských sídel a pokusí se nastínit cesty k sou-
znění tradičního a soudobého stavitelství. 
Přednášky doplní ukázky zdařilých realizací i 
projektů. Program a přihlášku najdete na: 
www.studioaxis.cz . Pořadatel konference – 
Studio AXIS, upozorňuje, že přihlášky se 
přijímají do 12. 3., avšak příjem může být 
ukončen i dříve, bude-li do té doby naplněna 
kapacita sálu.  

Granty, které se mohou hodit 
Máte projekt, který přispěje k ochraně příro-

dy, zachování přírodních a kulturních hodnot 
krajiny nebo vzniku zelených veřejných pro-
stranství a odpočinkových zón ve vašem měs-
tě? Program Strom života Nadace Partnerství i 

(Pokračování ze stránky 1) 

Veškeré informace o programu podpory regionů i o vybraných a oceněných projektech v roce 2009 jsou na:  
http://www.csob.cz/cz/Csob/O-CSOB/Spolecenska-odpovednost/Program-na-podporu-regionu/Stranky/default.aspx  (Pokračování na stránce 3) 

Odstartoval 4. ročník programu podpory regionů  

(MA 21), Magistrátu města Most (Komunitní 
plán sociálních služeb), Městskému úřadu 
Tábor (benchmarking), Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových (model CAF 
2006), Úřadu městské části Praha 4 (model 
CAF 2006) a Městskému úřadu Valašské Klo-
bouky (model CAF 2006). 
• Cenu za inovaci ve veřejné správě obdržely 
Městský úřad Hodonín (zavedení systému 
přidělování dotací sportovním oddílům formou 
grantových poukázek), Městský úřad Žatec 
(Helpdesk v odpadovém hospodářství města), 
Městský úřad Prostějov (ustanovení koordiná-
torů kvality na odborech městského úřadu), 

Úřad městské části Praha 10 (Studentský dům 
Záběhlice), Městský úřad Jablunkov (webová 
aplikace Navigace pro vyhledávání pracovníků 
Městského úřadu) ) a Krajský úřad Plzeňského 
kraje (Elektronizace vnitřních procesů krajské-
ho úřadu aneb eGovernment začíná uvnitř 
úřadu). 

Ceny předali náměstek ministra vnitra pro 
veřejnou správu, legislativu a archivnictví Ri-
chard Nouza a náměstek ministra vnitra pro in-
formatiku Jaroslav Chýlek. »Blahopřeji všem, 
kteří byli oceněni, a přeji jim, aby ve svých 
snahách o zvýšení kvality ve veřejné správě 
nepolevovali,« popřál vítězům soutěže ještě 
téhož dne ministr vnitra Martin Pecina.      ( r š )  

(Pokračování ze stránky 1) 

www.nadace-promeny.cz 
www.nadace-promeny.cz 

Grantový fond ČSOB loni přispěl i 48 tisíci Kč na 
osazení historické šestiboké kapličky v Těškově na 
Rokycansku novým zvonem.          Foto: archiv obce 

http://www.moderniobec.cz
http://www.csob.cz
http://www.postovnisporitelna.cz
http://www.nadacevia.cz
http://www.bids.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.csob.cz/cz/Csob/O-CSOB/Spolecenska-odpovednost/Program-na-podporu-regionu/Stranky/default.aspx
http://www.nadace-promeny.cz
http://www.nadace-promeny.cz


v letošním roce takto zaměřené projekty pod-
poří. Nadační příspěvek »grant Pro přírodu« či 
»grant Místo pod stromy« mohou obdržet 
obce, školy, občanská sdružení či církevní 
subjekty, přičemž výše grantu může podle 
typu zaměření projektu činit až 0,1 mil. Kč
(grant Pro přírodu) nebo 0,2 mil. Kč (grant 
Místo pod stromy). Uzávěrka podání žádostí 
pro granty do 0,1 mil. Kč je 21. 3., pro granty 
do 0,2 mil. Kč pak 6. 5. Aktivity programu 
Strom života letos spolufinancuje Státní fond 
životního prostředí ČR ve spolupráci s Mi-
nisterstvem životního prostředí částkou  
5,5 mil. Kč. Více informací najdete na adrese 
www.nadacepartnerstvi.cz. 

Ceny bytů v ČR: Nebetyčné rozdíly 
Mezi cenami bytů v jednotlivých regionech 

ČR, ale i v rámci Prahy jsou mnohem větší 
rozdíly, než jak vyplývalo z dosud dostupných 
údajů. Podle nově připravované cenové statis-
tiky realitního serveru Realitymix.cz cena 
metru čtverečního bytu v hlavním městě činila 
letos v lednu téměř 57 700 Kč, zatímco třeba v 
Ústí nad Labem necelých 17 400 Kč. Velmi se 
od sebe liší i ceny v jednotlivých pražských 
obvodech, vůbec nejvíce v celé ČR stojí 1 m2 
bytu v Praze 1 – téměř 110 tisíc Kč, tedy pod-
statně více, než kolik uváděly dosavadní sta-
tistiky. Realitymix.cz vypočetl i lednové prů-
měrné ceny bytů o velikosti 60 m2. Nejméně, 
necelý milion korun, stojí takový byt v Ústí 
nad Labem, dále pak v Ostravě a Jihlavě, nej-
vyšší ceny mimo Prahu jsou v Brně a Hradci 
Králové. V české metropoli pak je nejdražší 
Praha 1, Praha 2, Praha 7 a Praha 17, nejníže 
jsou ceny v Praze 12. Veškeré statistické infor-
mace jsou umístěny na www.realitymix.cz .  

Rozvoj Orlicka přináší nová studie   
Zřídit nejméně deset nových cykloturistic-

kých stezek a navazujících přívozů, vybudovat 
marinu, sportovní přístavy a kotviště v záto-
kách, zlepšit nejen hygienické vybavení kem-
pů a v neposlední řadě navrhnout vodohospo-
dářská řešení včetně nových čističek odpad-

(Pokračování ze stránky 2) 

17.  2 .  2 01 0 

4/2010                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

Provozovatelé skládek asi budou muset ještě 
před zahájením jejich provozu uzavírat pojiště-
ní odpovědnosti. Nové povinnosti při využívá-
ní odpadů z vraků automobilů asi budou mít 
výrobci a dovozci. Obce by zase mohly rozšířit 
systém nakládání s komunálními odpady. Vy-
plývá to z návrhu novely zákona o odpadech, 
který podalo několik poslanců ODS a ČSSD. 

Cílem předlohy je podle autorů sladit zákon s 
evropskými směrnicemi. Evropská komise 
vede podle nich s ČR tři řízení, přičemž jedno 
z nich je ve fázi hrozby podání žaloby. Před-
kladatelé Václav Mencl, Vladimír Dlouhý (oba 
ODS), Robin Böhnisch a Vlastimil Aubrecht 
(oba ČSSD) proto navrhují, aby sněmovna 
schválila novelu už v prvním čtení. Nejdříve ji 
ale musí projednat vláda. 

Provozovatel skládky bude muset podle 
předlohy finančně zajistit počátek provozu 
ještě před jeho zahájením. Jde o zajištění pro 
případ havárie – možnostmi jsou sjednání po-
jištění odpovědnosti za škodu na životním 
prostředí a zdraví lidí, vytvoření peněžité re-
zervy nebo získání záruky. Krajský úřad bude 
podle novely nově vydávat souhlas  
s uzavřením skládky. Výrobci a dovozci auto-

mobilů budou muset podle předlohy poskyto-
vat zpracovatelům vraků podrobnější údaje o 
autech, třeba o jejich demontáži a skladování. 
Budou muset kupující informovat o možnos-
tech recyklace aut. Mezi jejich povinnosti bude 
patřit zřízení sběrných míst pro vraky vozů, a 
to v každém obvodu obce s rozšířenou působ-
ností nejméně jedno. 

Novela výslovně umožní obcím zahrnout 
biologický odpad do systému nakládání s ko-
munálními odpady. Zavádí i povinnost zpraco-
vat programy předcházení odpadům s konkrét-
ními opatřeními, které budou součástí plánů 
odpadového hospodářství.  

Ve sněmovně nově leží i další novela odpa-
dového zákona rovněž od několika poslanců 
ODS a ČSSD. Zavádí provozovatele kolektiv-
ního systému pro vysloužilé elektrické spotře-
biče a elektroodpad. Provozovatele budou 
muset ovládat výrobci spotřebičů. Novela Ro-
bina Böhnische, Pavla Vanouška (oba ČSSD), 
Františka Dědiče a Ladislava Libého (oba 
ODS) zavádí novou sankci pro případ, když 
bude někdo provozovat kolektivní systém bez 
oprávnění. Předlohu podali rovněž kvůli sladě-
ní normy s evropským předpisem.         ( t z )  

Odpadová novela přinese nové povinnosti  

Také v roce 2009 se Češi dál lepšili ve třídění elektroodpadu. Loni jej totiž prostřednictvím zpět-
ného odběru odevzdali o třetinu více než v roce předchozím. Díky kolektivním systémům ASE-
KOL, ELEKTROWIN a EKOLAMP tak ČR i v roce 2009 splnila limity Evropské unie. Prostřed-
nictvím těchto tří kolektivních systémů každý občan v roce 2009 odevzdal téměř 4,5 kg vyslouži-
lých spotřebičů, které byly následně recyklovány. Celkem jde o 46 754 tun elektroodpadu.  

ČR opakovaně vykazuje růst ve sběru a recyklaci vysloužilých elektrozařízení. Jestliže v roce 
2006 každý občan průměrně odevzdal 1,7 kg elektroodpadu, o tři roky později sběr vzrostl o více 
než 250 %. »Už v roce 2008 se nám díky velkému úsilí podařilo splnit cíl daný EU, podle níž měl 
každý Čech pod hrozbou sankcí v případě neúspěchu odevzdat alespoň 4 kg elektroodpadu. ASE-
KOL, EKOLAMP a ELEKTROWIN přispěly ke splnění tohoto cíle z 85 %. V roce 2009 jsme cíl 
EU dokonce o 11 % překročili,« komentuje loňské výsledky Roman Tvrzník, generální ředitel 
společnosti ELEKTROWIN. Největší podíl na tomto úspěchu mají odevzdané velké domácí spo-
třebiče jako ledničky, mrazničky, pračky, myčky a sporáky, a spotřebitelská zařízení, zejména tele-
vizory a monitory. »Po celé ČR jsme nezaznamenali jediný příklad poklesu sběru. Hlavním důvo-
dem je pokračující rozšiřování sběrné sítě a důraz na podporu sběru drobných elektrozařízení. 
Občané mohou nyní třídit elektrozařízení na 11 150 sběrných místech, z nichž je téměř polovina 
určena primárně pro malé spo-
třebiče jako mobily, MP3 pře-
hrávače, fény, kulmy apod. 
Sběrná síť v naší republice je 
dokonce pětkrát hustší než 
například v ekologicky velmi 
vyspělém Rakousku,« vysvět-
luje Jan Vrba, jednatel společ-
nosti ASEKOL.  

»Osvěta a rozšiřování sběrné 
sítě jsou vedle vztahů s obcemi 
a dalšími partnery pro zvyšová-
ní objemu sběru naprosto zá-
sadní. Díky dodržování těchto 
principů máme nejlepší výsled-
ky v celé střední Evropě. Ve 
srovnání se starými členskými 
státy EU máme však ještě po-
řád co dohánět. O naši motivaci 
do dalších let je tedy postará-
no,« uzavřel Alexandr Hanou-
sek, jednatel společnosti EKO-
LAMP.                              ( z r )  

Zpětný odběr elektroodpadu loni znovu úspěšný 

 
 

Moderní obec  
 

 

 
 
 
 
 

 
 

Ukázkové číslo ZDARMA si objednejte  
na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné na http://predplatne.economia.cz 

 

Kraj 
Zpětně odebraná 

elektrozařízení  
na osobu (kg) 

2009 

Zpětně odebraná 
elektrozařízení  
na osobu (kg) 

2008 

Zpětně odebraná 
elektrozařízení 

2009/2008 
Procentuální  

nárůst 
Plzeňský 5,92 3,12 + 90 % 
Zlínský 5,81 4,92 + 18 % 
Vysočina 5,32 4,04 + 32 % 
Středočeský 5,04 3,96 + 27 % 
Praha 4,89 3,66 + 34 % 
Pardubický 4,80 3,30 + 45 % 
Královéhradecký 4,74 3,64 + 30 % 
Liberecký 4,47 3,42 + 30 % 
Karlovarský 3,95 2,94 + 34 % 
Jihočeský 3,90 2,98 + 31 % 
Jihomoravský 3,80 2,92 + 30 % 
Olomoucký 3,77 2,86 + 32 % 
Moravskoslezský 3,51 2,56 + 37 % 
Ústecký 3,27 3,02 + 8 % 

Celkem ČR 4,45 3,38 + 32 % 

http://www.nadacepartnerstvi.cz
http://www.realitymix.cz
http://www.moderniobec.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://predplatne.economia.cz


17.  2 .  2 01 0 

4/2010                                                                    http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

ních vod… To je jen malý výčet projektů a 
řešení, které obsahuje nová Územní studie 
Orlicko. Minulý týden ji představil dotčeným 
obcím a institucím územní odbor územního 
plánování, stavebního řádu a investic Jihočes-
kého kraje. Podle slov vedoucího manažera 
projektu Radka Bočka jde o ucelený a dosta-
tečně podrobný materiál, který řeší celé území 
jihočeské části Orlické nádrže včetně dostateč-
ně širokého okolí vodní plochy. »Pro obce 
může studie být podpůrným argumentem  
v žádostech do grantů na konkrétní projekt. 
Tím může být například ČOV, touto studií 
označená jako potřebná také z hlediska čistoty 
vody v Orlické nádrži. Úřadům a minister-
stvům zase říká, které záměry a projekty jsou 
provázány s ostatními potřebami v území.  
A jsou zároveň racionálními řešeními, která by 
měla být podpořena,« vysvětlil Radek Boček.  

Územní studie bude pracovní platformou 
pro promítání zvolených projektů a opatření 
do území. Celá studie je navíc digitálně zpra-
cována v systému, který umožňuje určení 
polohy podle zeměpisných souřadnic. »Změ-
řím množství fosforu ve vodě, pomocí GPS 
určím svoji polohu, údaj zanesu do studie, 
investorovi poskytnu důkaz, že meziročně se 
kvalita vody v této zátoce zlepšuje. Stejně tak 
například při kontrole a naměřeném zvýšeném 
množství fosforu umožní mapy studie najít, 
kdo po toku nade mnou může být tím hříšní-
kem,« uzavřel Radek Boček. 

ČR se na MIPIM neztratí 
Už 16. 3. se ve francouzském Cannes ote-

vřou brány Festivalového paláce, aby se na  
21. ročníku renomovaného veletrhu nemovi-
tostí a investičních příležitostí MIPIM 2010 
představili nejvýznamnější evropští a světoví 
investoři, developeři, banky a finanční institu-
ce, města i celé regiony, realitní makléři a 
další profesionálové působící na trhu realit. 
Ani letos na veletrhu nechybí Česká republika, 
z níž se tam investorům ve vlastních stáncích 
představí Praha, Brno i Ostrava, které se  
v konkurenci evropských měst od Paříže až po 
Londýn chtějí prezentovat jako stále atraktivní 
lokality pro uskutečňování investičních zámě-
rů. Premiéru na MIPIM se samostatnými ex-
pozicemi zažijí letos Středočeský a Jihomo-
ravský kraj, které se dosud účastnily pouze 
veletrhu Expo Real v Mnichově. České stánky 
se nacházejí v těsném sousedství v prestižní 
úrovni 01 Festivalového paláce. Díky tomuto 
synergickému umístění mají investoři opět 
příležitost udělat si ucelený obrázek o stavu 
realitního trhu. Veletrh se tradičně stává fórem 
pro prezentaci významných nadnárodních 
investorů a developerů, jejichž spoluvystavo-
vání na stáncích českých měst a regionů potvr-
zuje kvalitu zdejšího investičního prostředí; 
mezi nimi lze uvést např. HOCHTIEF Deve-
lopment, Unibail-Rodamco, CTP, Multi Deve-
lopment či RPG Real Estate.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Program rozvoje venkova: Šance i pro obecní lesy 

Fond ASEKOL opět nabízí pomoc (nejen) obcím 

Až do 8. března 2010 lze žádat o dotace na lesnická opatření, a to v rámci již 9. kola příjmu žá-
dostí z Programu obnovy venkova (PRV) 2007–2013, které bylo zahájeno právě včera. Žádosti se 
podávají na příslušných regionálních odborech Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF)  
pro tato lesnická opatření: II.2.4.1 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a II.2.4.2 Neproduk-
tivní investice v lesích.  

Proti předchozí praxi dochází k některým změnám společným pro projektová opatření osy I, II a 
III. K nim patří zmírnění sankce za opožděné předložení žádosti o proplacení (administrace žádosti 
nebude ukončena, ale výše dotace bude krácena v závislosti na době, o kterou byla lhůta překroče-
na). Žadateli, který předložil žádost o proplacení v době stanovené pro realizaci projektu, bude 
dotace snížena maximálně o 50 %, na rozdíl od současných postupů, kdy dotace nebyla vyplacena 
vůbec. Nově bude SZIF informovat žadatele, že lhůta stanovená pro předložení jeho žádosti  
o proplacení již vypršela a o možnosti předložit žádost o proplacení opožděně. 

Žádost o dotaci a Žádost o proplacení lze zaslat v elektronické podobě prostřednictvím Portálu 
farmáře na webových stránkách Ministerstva zemědělství. Tento způsob podání žádosti je v rámci 
hodnocení preferenčních kritérií bodově zvýhodněn. 

V opatření II.2.4.2 Neproduktivní investice v lesích, záměr a) Zvyšování společenské hodnoty 
lesů, došlo proti minulým rokům na návrh SVOL ke snížení výše maximálních způsobilých výdajů 
na 1 projekt o 50 %, tedy na 2 miliony korun.                                                                          ( s v o l )  

 

Úplné znění pravidel opatření II.2.4.2 pro 9. kolo příjmu žádostí naleznete na adrese:  
http://eagri.cz/public/eagri/pub/6/e4/13/36730_34838_Pravidla_II_2_4_2.pdf  . K témuž podrobněji 
i v březnovém vydání Moderní obce, které se bude expedovat už 3. března 2010. 

Další, v pořadí už 3. ročník Grantového říze-
ní z Fondu ASEKOL byl vyhlášen 2. února. 
Žádosti o podporu je třeba doporučeně zaslat  
v obálce označené heslem Fond ASEKOL na 
adresu ASEKOL s.r.o., Dobrušská 1, 147 00 
Praha 4, nejpozději do 31. března 2010 do  
12 hodin. Posláním a účelem Fondu ASEKOL 
je finanční nebo materiálová podpora nezisko-
vým a veřejně prospěšným projektům týkají-
cím se zpětného odběru a recyklace elektroza-
řízení, jakož i zvýše-
ní celkové efektivity 
systému zpětného 
odběru elektrozaří-
zení, zaměřeným 
zejména na: 

a) vytváření no-
vých nebo zvýšení počtu stávajících míst zpět-
ného odběru elektrozařízení v konkrétní lokali-
tě, nebo zlepšení jejich dostupnosti pro občany 
(Program Intenzita); 

b) zkvalitnění stávajících míst zpětného od-
běru, zvýšení jejich kapacity, jejich rekonstruk-
ce či zlepšení jejich vybavení s ohledem na 
zpětný odběr elektrozařízení (Program Rekon-
strukce); 

c) vzdělání a osvětu v oblasti problematiky 
zpětného odběru a recyklace elektrozařízení 
(Program Osvěta); 

d) výzkum, vývoj a rozvoj technologií  
v oblasti logistiky, zpětného odběru a recyklace 
elektrozařízení (Program Výzkum). 

Podpora může být poskytnuta formou daru, 
nebo formou dlouhodobého pronájmu. V prv-
ních třech programech mohou být žadateli i 
obce, svazky obcí či kraje. 

Realizaci projektů přihlášených do Grantové-
ho řízení 2010 je nutno ukončit nejpozději do 
15. prosince 2010, závěrečnou zprávu s vyhod-

nocením uskutečně-
ného projektu odeslat 
Radě Fondu ASE-
KOL nejpozději do 
31. prosince 2010.  
O výběru projektů 
rozhoduje Rada Fon-

du ASEKOL, kterou tvoří zástupci Svazu měst 
a obcí ČR, Sdružení veřejně prospěšných slu-
žeb, výrobců atd. 

Podrobnosti o jednotlivých programech Fon-
du ASEKOL, v jejichž rámci můžete žádat  
o podporu, naleznete na internetové adrese 
www.asekol.cz pod odkazem Fond ASEKOL 
(v menu vlevo).  

Tamtéž si lze i stáhnout v elektronické podo-
bě přihlášku do letošního grantového řízení 
(žádost o příspěvek).  

( t z )  

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2010  
                                   25. února – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 
                                   2. března – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ ÚSTECKÉHO KRAJE 
                                   16. března, Františkovy Lázně – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ  
                                                                                                                                                    KARLOVARSKÉHO KRAJE 

PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://eagri.cz/public/eagri/pub/6/e4/13/36730_34838_Pravidla_II_2_4_2.pdf
http://www.asekol.cz
http://www.regionservis.cz

